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Ammatillisen kuntoutuksen tavoitteista neuvotteleminen 
yksilöohjausvuorovaikutuksessa 

Tässä esityksessä tarkastelemme vuorovaikutustilanteita, joissa kuntoutuksen 

ammattilainen ja kuntoutuja asettavat yhdessä kuntoutumisen tavoitteita Kelan 

ammatillisessa Taito-kuntoutuksessa. Taito-kuntoutus on suunnattu 18–64-vuotiaille 

henkilöille, joiden sairaus tai vamma vaikeuttaa työelämään tai opintoihin 

osallistumista (Kela, 2023).  

Kela ohjeistaa ammattilaisia toimimaan kuntoutujalähtöisesti ja käyttämään 

tavoitteiden asettamisessa Goal Attainment Scale (GAS) -menetelmää ja siihen 

perustuvaa Omat tavoitteeni -lomaketta (Sukula ym. 2021). GAS-menetelmä jäsentää 

kuntoutuksen toteutusta, edistää yhteistyötä sekä motivoi ja sitouttaa kuntoutujaa 

kuntoutukseen. Samaan aikaan GAS-menetelmän käyttämiseen on tunnistettu liittyvän 

haasteita ja jännitteitä (Åkerblad 2025).  

Aiempien vuorovaikutustutkimusten perusteella tavoitteen asettaminen näyttäytyy 

hienovaraisena neuvotteluprosessina, jossa on riski kuntoutujan yksilöllisten 

tavoitteiden sivuuttamiselle (Barnard ym. 2010). Osapuolet eivät välttämättä jaa 

yhteistä käsitystä tavoitteen asettamisesta, mikä voi tehdä prosessista ambivalentin 

(Tiitinen ym. 2023). Kuntoutujat saattavat vastustaa ammattilaisen ehdottamia 

tavoitteita erityisesti silloin, kun ne kohdistuvat henkilökohtaisiin ominaisuuksiin. Sen 

sijaan tavoitteiden suuntaaminen kuntoutujan toivottuun toimintaan (Weiste ym. 2022) 

tai niiden muotoileminen ehdotuksiksi kuntoutujan omasta puheesta (Vehviläinen & 

Svinhufvud 2018) voivat tukea tavoitteiden asettamista. 

Aiemmat tutkimukset eivät ole tarkastelleet, miltä GAS-menetelmän ja Omat 

tavoitteeni -lomakkeen käyttö näyttävät käytännön vuorovaikutuksessa. Näiden 

menetelmien käyttöön liittyvien haasteiden, jännitteiden ja mahdollisuuksien 

syvällisempi ymmärtäminen edellyttää tutkimusta, joka perustuu autenttisiin 

vuorovaikutustilanteisiin. Tässä esityksessä tartumme tähän tutkimusaukkoon. 

Aineistomme sisältää kuusi video- tai äänitallennettua yksilöllistä ohjaustilannetta 

Taito-kuntoutuksesta. Nämä kuusi tallennetta on valittu mukaan laajemmasta 



aineistosta, joka on kerätty osana Kelan ammatillisen Taito-kuntoutuksen 

toimeenpanotutkimusta (Tiitinen ym. 2025). Tutkimus toteutettiin Jyväskylän 

ammattikorkeakoulussa ja sen rahoitti Kela. 

Tallenteilla on mukana viisi kuntoutujaa ja neljä kuntoutuksen ammattilaista. Tässä 

esityksessä esitettävään analyysiin valittiin sellaiset toimintajaksot, joissa käytetään 

Omat tavoitteeni -lomaketta ja määritellään kuntoutujalle kuntoutumisen 

kokonaistavoite Taito-kuntoutuksen ajalle. Näitä toimintajaksoja oli aineistossa 

yhteensä seitsemän. Toimintajaksoja analysoimme keskustelunanalyysin menetelmin. 

Kuvaamme esityksessä 1) miten ohjaaja kutsuu kuntoutujaa kertomaan yksilöllisestä 

kuntoutumisen tavoitteestaan, 2) miten kuntoutuja vastaa kutsuun, ja 3) miten 

kuntoutujan vastausta kohdellaan.    

Alustavien havaintojen mukaan ohjaajat kohtelevat kuntoutujia vastuullisina 

tavoitteiden määrittelyssä, mutta kuntoutujien vastaukset noudattelevat usein ohjaajan 

esittämiä geneerisiä tavoitteita. Esityksessä pohdimme, millaisia seurauksia 

tavoitteenasetannan eri toimintatavoilla on osapuolten episteemisille ja deonttisille 

oikeuksille. 
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